



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 藤倉化成株式会社
コード番号 4620 URL <http://www.fkkasei.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 進
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 土谷 豊弘
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(百万円未満四捨五入)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,677	△5.7	551	49.1	657	16.6	486	27.2
2025年3月期第1四半期	14,506	13.0	370	106.4	564	94.0	382	275.1

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 151百万円(△91.0%) 2025年3月期第1四半期 1,675百万円(171.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	16.26	—
2025年3月期第1四半期	12.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	59,108	43,058	69.1
2025年3月期	59,048	43,197	69.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 40,839百万円 2025年3月期 40,895百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	△3.5	600	△17.5	700	△35.4	400	△44.1	13.38
通期	56,000	0.9	1,500	14.9	1,800	△11.5	1,200	134.8	40.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更: 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期1Q	30,850,000株	2025年3月期	30,850,000株
2026年3月期1Q	951,036株	2025年3月期	951,036株
2026年3月期1Q	29,898,964株	2025年3月期1Q	30,704,164株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境の改善により緩やかな回復基調にあります。しかしながら、原材料やエネルギー価格の高騰、各種物価の上昇、さらには米国の通商政策の影響等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。海外経済におきましても、ウクライナ及び中東情勢の長期化、中国における不動産市場の停滞等、景気に対する懸念材料が多く、今後も不透明な状況が継続するものと見込まれます。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は136億77百万円（前年同期比5.7%減）となり、営業利益は5億51百万円（同49.1%増）、経常利益は6億57百万円（同16.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億86百万円（同27.2%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

① コーティング

プラスチック用コーティング材（『レクラック』・『フジハード』等）を取扱うコーティングセグメントにおきましては、自動車向け塗料の国内販売は、採用車種の立ち上げの遅れや在庫調整の影響により、低調に推移いたしました。一方、海外販売は、タイ市場での新製品の立ち上げに加え、インド・ベトナム・インドネシア向け製品の販売が好調に推移いたしました。自動車向け以外の塗料については、国内外ともに販売が低調に推移いたしました。

この結果、売上高は69億49百万円（同8.1%減）となり、営業利益は2億43百万円（同1.2%増）となりました。

② 塗料

建築用塗料を取扱う塗料セグメントにおきましては、新築用塗料の販売は、主要顧客向けの出荷が価格改定の効果もあり好調に推移し、売上高は前年を上回りました。リフォーム用塗料の販売は、集合住宅向けの需要が寄与し、堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は33億2百万円（同10.8%増）となり、営業利益は2億6百万円（同239.4%増）となりました。

③ 電子材料

導電性樹脂材料（『ドータイト』）等を取扱う電子材料セグメントにおきましては、車載向け製品の販売が堅調だった一方、パソコン向け製品の販売が低調に推移いたしました。

この結果、売上高は9億98百万円（同13.8%増）となり、営業損失は3百万円（前年同四半期は営業利益10百万円）となりました。

④ 化成材

トナー関連材料、粘・接着剤ベース（『アクリベース』）やメディカル材料を取扱う化成材セグメントにおきましては、トナー関連材料については、海外販売が低調だった一方で、収益性の高い粘着剤の販売が好調に推移いたしました。メディカル材料分野では、主力製品である糖尿病診断薬の海外販売が堅調に推移いたしました。

この結果、売上高は12億29百万円（同10.0%増）となり、営業利益は1億27百万円（同601.8%増）となりました。

⑤ 合成樹脂

子会社藤光樹脂株式会社等が取扱う、樹脂製品の仕入・販売を行う合成樹脂セグメントにおきましては、カーナビ用製品の販売は好調でしたが、主力の北米へのアクリル樹脂原料やリチウムイオン電池用増粘剤の販売が低調に推移いたしました。

この結果、売上高は11億99百万円（同39.0%減）となり、営業損失は22百万円（前年同四半期は営業利益41百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産・負債・純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ60百万円（前連結会計年度末比0.1%）増加し、591億8百万円となりました。

① 流動資産

現金及び預金の減少などの結果、前連結会計年度末と比べ3億63百万円（同1.1%）減少し、336億30百万円となりました。

② 固定資産

投資有価証券の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ4億23百万円（同1.7%）増加し、254億77百万円となりました。

③ 流動負債

支払手形及び買掛金の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ9百万円（同0.1%）増加し、118億27百万円となりました。

④ 固定負債

繰延資産負債の増加などの結果、前連結会計年度末と比べ1億89百万円（同4.7%）増加し、42億22百万円となりました。

⑤ 純資産

為替換算調整勘定の減少などの結果、前連結会計年度末と比べ1億39百万円（同0.3%）減少し、430億58百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の69.3%から69.1%へと0.2ポイント減少となり、1株当たり純資産額は、前連結会計年度末より1円88銭減少し、1,365円89銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想は、2025年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,926,544	13,482,322
受取手形	809,360	682,051
売掛金	9,577,608	9,831,994
商品及び製品	4,756,934	4,790,590
仕掛品	127,045	159,301
原材料及び貯蔵品	3,701,442	3,587,729
その他	1,246,183	1,241,772
貸倒引当金	△151,640	△145,371
流動資産合計	33,993,476	33,630,388
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,627,889	14,606,099
減価償却累計額	△9,066,746	△9,030,092
建物及び構築物 (純額)	5,561,143	5,576,007
機械装置及び運搬具	17,222,240	17,076,758
減価償却累計額	△14,625,328	△14,534,278
機械装置及び運搬具 (純額)	2,596,912	2,542,480
工具、器具及び備品	5,351,396	5,332,763
減価償却累計額	△4,760,639	△4,767,432
工具、器具及び備品 (純額)	590,757	565,331
土地	4,540,450	4,510,045
リース資産	1,152,078	1,095,968
減価償却累計額	△521,954	△522,875
リース資産 (純額)	630,124	573,093
建設仮勘定	554,630	343,175
有形固定資産合計	14,474,016	14,110,131
無形固定資産		
ソフトウェア	438,447	407,305
その他	957,946	907,319
無形固定資産合計	1,396,393	1,314,624
投資その他の資産		
投資有価証券	5,430,250	6,316,829
長期貸付金	133,236	132,721
繰延税金資産	280,514	256,602
退職給付に係る資産	978,638	1,008,714
その他	2,499,611	2,475,720
貸倒引当金	△138,014	△138,014
投資その他の資産合計	9,184,235	10,052,572
固定資産合計	25,054,644	25,477,327
資産合計	59,048,120	59,107,715

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,707,670	6,030,611
短期借入金	2,435,389	2,469,758
リース債務	199,000	194,471
未払法人税等	327,965	158,197
未払費用	1,125,984	1,281,175
賞与引当金	861,287	305,645
その他	1,160,673	1,387,567
流動負債合計	11,817,968	11,827,424
固定負債		
リース債務	316,202	268,276
繰延税金負債	545,103	831,216
退職給付に係る負債	2,794,989	2,748,331
長期未払金	8,971	8,109
その他	368,309	366,500
固定負債合計	4,033,574	4,222,432
負債合計	15,851,542	16,049,856
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,352,121	5,352,121
資本剰余金	5,032,320	5,032,320
利益剰余金	23,383,484	23,600,519
自己株式	△510,684	△510,684
株主資本合計	33,257,241	33,474,276
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,171,079	2,805,095
為替換算調整勘定	5,325,848	4,426,101
退職給付に係る調整累計額	140,754	133,187
その他の包括利益累計額合計	7,637,681	7,364,383
非支配株主持分	2,301,656	2,219,200
純資産合計	43,196,578	43,057,859
負債純資産合計	59,048,120	59,107,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	14,506,065	13,677,112
売上原価	10,423,276	9,519,865
売上総利益	4,082,789	4,157,247
販売費及び一般管理費	3,713,038	3,606,029
営業利益	369,751	551,218
営業外収益		
受取利息	30,202	31,214
受取配当金	88,612	82,644
固定資産賃貸料	18,663	18,192
為替差益	47,888	-
その他	44,873	46,392
営業外収益合計	230,238	178,442
営業外費用		
支払利息	28,910	20,210
為替差損	-	46,559
固定資産除却損	235	632
その他	7,276	5,217
営業外費用合計	36,421	72,618
経常利益	563,568	657,042
税金等調整前四半期純利益	563,568	657,042
法人税、住民税及び事業税	130,068	161,193
法人税等調整額	△46,188	15,921
法人税等合計	83,880	177,114
四半期純利益	479,688	479,928
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	97,454	△6,198
親会社株主に帰属する四半期純利益	382,234	486,126

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	479,688	479,928
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	230,870	634,106
為替換算調整勘定	946,121	△910,819
退職給付に係る調整額	30,843	△7,567
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,068	△44,651
その他の包括利益合計	1,195,766	△328,931
四半期包括利益	1,675,454	150,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,529,618	212,828
非支配株主に係る四半期包括利益	145,836	△61,831

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	7,565,559	2,980,604	877,440	1,117,758	1,964,704	14,506,065
外部顧客への売上高	7,565,559	2,980,604	877,440	1,117,758	1,964,704	14,506,065
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	21,081	21,081
計	7,565,559	2,980,604	877,440	1,117,758	1,985,785	14,527,146
セグメント利益	239,950	60,716	9,611	18,098	40,636	369,011

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	369,011
セグメント間取引消去	740
四半期連結損益計算書の営業利益	369,751

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	コーティング	塗料	電子材料	化成品	合成樹脂	計
売上高						
顧客との契約から生じる収益	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,198,824	13,677,112
外部顧客への売上高	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,198,824	13,677,112
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	16,429	16,429
計	6,949,096	3,301,960	998,215	1,229,017	1,215,253	13,693,541
セグメント利益又は損失(△)	242,883	206,062	△2,746	127,019	△22,087	551,131

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	551,131
セグメント間取引消去	87
四半期連結損益計算書の営業利益	551,218

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	411,670千円	389,411千円

(重要な後発事象)
該当事項はありません。